
 
H O T Ă R  Â R E 

cu privire la aprobarea Raportului pentru evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă,  
pe anul 2016 

 
 

  Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
  Având în vedere: 
 

-    raportul pentru evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă, pe anul 2016, întocmit de d-l primar  
Daia Dănuţ,  înregistrat cu nr. 415 /30.01.2017; 
     -    expunerea de motive  a primarului,  înregistrată cu nr.220 / 20.01.2017; 
     -    referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 14 / 03.01.2017; 

- raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu nr. 379 / 27.01.2017; 
- avizul comisiei juridice, nr. 380 / 27.01.2017; 
-    anunţ intenţie de  a se aproba printr-o hotărâre Raportul pentru evaluarea în domeniul  

situatiilor de urgenta, pe anul 2015, înregistrat cu nr.2.055 / 18.04.2016; 
- prevederile  OMAI nr.163 / 2006 privind aprobarea Normelor generale de apărare împotriva  

incendiilor; 
- prevederile Legii nr. 307 / 2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
- prevederile Legii nr. 481/ 2004 privind protecţia civilă, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile OMAI nr.712 / 2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind instruirea   

salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă, modificată si completată  de OMAI nr.786 / 2005; 
- prevederile OMAI nr.718 / 2005 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind structura  

organizatorică şi dotarea serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă, completat şi modificat de OMAI 
nr.195 / 2007; 
     -    prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

-    prevederile art.36, alin.(6), lit.“a”, pct.8 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală  
republicată, cu modificările  şi completările  ulterioare; 
     În temeiul art.45, alin.(1) art.115, alin.(1), lit.’’b” cu respectarea alin.(3) şi alin.(6) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările  şi completările  ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
      Art.1.– Se aprobă Raportul pentru evaluarea în domeniul situatţilor de urgenţă, pe anul 2016, 
conform anexei nr.1, parte integranta la prezenta hotărăre. 
      Art.2.- Primarul comunei Gogoşari împreuna cu dnul Bratoi Marian-Adrian – Referent Situaţii de 

Urgenţă,  vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărări. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                                                                

                                                                                                                            Contrasemnează, 
     Consilier local, Tonca Daniel Silviu                                                                      Secretar, 
                                                                                                                          Chelu Elena Iuliana 

GOGOŞARI  30.01.2017 
                                                  NR. 3 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr.220/20.01.2017  
 
 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Subsemnatul, Daia Dănuţ, primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu,  
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului pentru 
evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă, pe anul 2016, având în vedere: 

- prevederile  Legii nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor,  
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.481/2006, privind protecţia civilă; 
- prevederile Ordinului nr.163/2007 pentru aprobarea Normelor generale  

de apărare împotriva incendiilor, potrivit căreia unul dintre documentele 
specifice privind evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă îl constituie 
Raportul anual de evaluare în domeniul situaţiilor de urgenţă. 
      În baza celor mai sus menţionate, supun spre aprobare proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Raportului pentru evaluarea în domeniul situaţiilor 
de urgenţă, pe anul 2016. 

 
 

 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Daia Dănuţ 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
REFERENT, 
Bratoi Marian-Adrian 
Nr. 14/03.01.2017 
                                       
 

 
R E F E R A T 

 
      Subsemnatul, Bratoi Marian-Adrian, Referent cu atribuţii Situaţii de 
Urgenţă în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gogoşari, 
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Raportului pentru 
evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă, pe anul 2016, având în vedere 
prevederile Legii nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, prevederile Legii nr.481/2006, privind 
protecţia civilă şi a prevederilor Ordinului nr.163/2007 pentru aprobarea 
Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, potrivit căreia unul dintre 
documentele specifice privind evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă îl 
constituie Raportul anual de evaluare în domeniul situaţiilor de urgenţă. 
      Faţă de cele precizate mai sus,  propun proiectul de hotărâre privind 
Raportul de evaluare în domeniul situaţiilor de urgenţă, pe anul 2016 spre 
dezbatere şi analizare. 
 
 
 
 
 
 

Referent, 
 

Bratoi Marian-Adrian 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr.  379   / 27.01.2017 
 
 
 

 
 
 
      Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru 
programe de dezvoltare economico-socială, bugeţ–finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului, servicii şi comerţ,  prin următorii consilieri”Pîrvu Iulian, 
Roşu Cătălin-Mirel, Chira Iulică, Chican Constantin şi Răuţă Gheorghe”, s-au 
întrunit azi, 27.01.2017, având următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Raportului  pentru evaluarea în domeniul situaţiilor de 
urgenţă, pe anul 2016”. 
      În urma analizării Raportului pentru evaluarea în domeniul situaţiilor de 
urgenţă, pe anul 2016, comisia de buget-finanţe este de acord cu Raportul 
pentru evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă, pe anul 2016, supus la vot 
de preşedintele de comisie se aprobă în unanimitate de voturi de toţi cei 
prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE,                                          SECRETAR,                                                MEMBRII, 
 
     Pîrvu Iulian                              Roşu Cătălin-Mirel                           Chican Constantin 
 
                                                                                                                   Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                                 
                                      
                                                                                                                       Chira Iulică 
 
 
 



                                                                                                                                                                                         
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărarea ordinii publice 
Nr. 380 / 27. 01. 2017 
 
 
 
 
 

 
 
 

      Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii 
consilieri“Licuţă Cătălin-George, Pleşea Ilie şi Chiru Mariana”, în şedinţa de 
azi, 27.01.2017 au analizat următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Raportului  pentru evaluarea în domeniul situaţiilor de 
urgenţă, pe anul 2016”. 
       În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se propune 
adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supusă la vot se aprobă în 
unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
       Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă. 
 
 
 
 
 
      Preşedinte,                                       Secretar,                                   Membru, 
 
      Pleşea Ilie                                 Licuţă Cătălin-George                  Chiru Mariana 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
NR. 6402/23.12.2016 
 
 
 

A N U N Ţ 
 
 

        Primăria comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.52/2003, îşi face publică intenţia de a aproba printr-o 
hotărâre Raportul pentru evaluarea în domeniul situaţiilor de urgenţă, pe 
anul 2016. 
        Proiectul de hotărâre este publicat din data de 28 decembrie 2016 la 
afizierul instituţiei. 
        Cei interesaţi pot trimite în scris, până la data de 27.01.2017 , 
propuneri, sugestii, opinii care au valoare de recomandare, la sediul 
Primăriei com. Gogoşari sau prin email: primaria.gogosari@yahoo.com. 
 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 
Daia Dănuţ 

 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 

COMUNA GOGOŞARI 
Tel.: 0246/228114, fax: 0246/228159 

e-mail: primaria.gogosari@yahoo.com 
website: www.primariagogosari.ro 

mailto:primaria.gogosari@yahoo.com.
mailto:primaria.gogosari@yahoo.com
http://www.primariagogosari.ro

